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encore à notre avis la solution la moins mauvaise. — La liaison ne pouvant se
faire ni par la cave (installations du chauffage central et considérations hygiéniques!),

ni au rez-de-chaussée (vestibule et escalier!), ni au 1er étage (dont les
bureaux doivent être réservés à la direction et au secrétariat), elle ne pourrait
s'effectuer qu'au second étage, dont il faudrait dans ce but sacrifier les bureaux ;

à moins de faire passer les livres par le corridor en séparant celui-ci de l'escalier
par une clôture grillée. Les livres des magasins sud devraient d'abord être
expédiés par l'ascenseur au dit étage ; secondement transportés de là cas échéant
par chariot — dans l'aile nord; et enfin descendus par- l'autre ascenseur au rez-
de-chaussée. Cette triple opération, et d'autres circonstances encore, compliqueraient

et ralentiraient tout le service au point qu'il exigerait au moins deux ou
trois employés de plus.

4" Il se pose bien d'autres questions que nous avons étudiées aussi :

distribution des bureaux, dégagements pour le service du prêt, création d'une salle
d'exposition, etc. etc. Mais il est inutile de s'y arrêter ici, car leur solution,
assez facile et relativement satisfaisante, ne supprime pas le défaut fondamental
que nous avons signalé — défaut inhérent à l'architecture même de l'édifice et
auquel ni la construction d'annexés, ni les transformations intérieures les plus
coûteuses ne pourraient remédier entièrement.

5o II jat serait pas matériellement impossible à la Bibliothèque de
s'accommoder de ces locaux, mais elle y serait dans des conditions qu'on peut
qualifier d'anormales et de défavorables. Or il ne paraît pas admissible d'asseoir
sur une 'pareille base l'activité d'un important établissement fédéral pour une
période de 35 à 40 ans. Si cette solution devait nous être imposée, nous nous
efforcerions d'en tirer le moins mauvais parti possible, mais nous ne pouvons
ni la conseiller, ni même en accepter la responsabilité.

6° Nous devons- donc recommander la construction d'une bibliothèque,
comme la meilleure solution' et même la seule rationnelle. Le personnel, que
nous avons consulté, et qui a étudié très consciencieusement la question, est
aussi unanimement de cet avis.

7° II ne nous appartient pas de dire dans quelle mesure le bâtiment actuel
convient aux Archives et quelles transformations elles exigeraient éventuellement.
Mais nous ne pensons pas être contredit en affirmant qu'il se prête en tout cas
infiniment mieux à leur service qu'au nôtre, attendu qu'aux Archives le prêt et
la consultation se réduisent comparativement à fort peu de chose. En sorte que
nous pouvons espérer voir l'archiviste fédéral se prononcer dans le même sens
que nous.

Annexe III.

Fréquentation de la Bibliothèque nationale et prêt
des livres.

A. Fréquentation de la salle de lecture.

Janvier
Février
Mars
Avril
Mai
Juin

1,483

1,499

1,417

1,447

1,009

1,123

Juillet
Août
Septembre
Octobre

453
879

1,056

1,426
971

1,242

Total 1918

„ 1917

„ 1916

„ 1915

14,005

13,461

12,655

10,812

entrées

Novembre
Décembre



B. Service du prêt.
1916 1917 1918

Consultés: Ouvrages
'

Volumes Outrages Volumes Ouvrages Volumes

dans la salle de lecture 2,810 7,828 3,552 8,961 3,532 6,p38
à Berne 12,117 14,187, 12,247 14,561 11,962 14,448

en Suisse 5,687 7,134 5,835 7,551 6,524 8,583
à l'étranger :.- 6__ 9_ _9_ 19 1 8

TOTAL 20,620 29,158 21,643 31,092 22,019 ' 29,077

Au 31 décembre étaient sortis: 1916 1917 1918

Ouvrages 2,723 2,726 2,889
Volumes 3,277 3,429 3,925

Note. Ne sont pas compris dans les chiffres ci-dessus les volumes consultés par le personnel
pour le service de la bibliothèque, ni les ouvrages et revues se trouvant dans la salle de lecture.

C. Les ouvrages rentrés en 1918.

Appartenaient aux divisions.
Consultés

TOTAL dans la salle à en à
de lecture Berne Suisse l'étranger

Histoire et géographie (revues y
comprises) 2,737 466 1,081 1,190 ,— ;

Droit et économie politique (id.) 1,177 389 366 422 —
Littérature, théologie, sciences (id.) 3,381 712 1,630 1,039 —

Bibliographie 259 — 26 55 178 —
Journaux 660 585 38 37 —
Rapports de sociétés, etc. 1,265 25§ 659 348 —<¦

Cartes, portraits, vues, etc. 298 98 153 47 —
Salle de lecture, manuscrits, etc. 40 15 21 4 —

Ouvrages parus de 1901 à 1918

(périodiques, cartes, etc.,- non
compris) 1 1 ,945 949 7,822 3,173 - "1

Autres bibliothèques et archives
par l'entremise de la B. N.) 94 4 65 25 —

1918 Total 21,856 3,502 11,890 6,463 1

1917 21,640 3,534 12,337 5,767' 2

1916 „ 20,367 2,807 11,882 5,672 6

2. On été empruntés par:

à reporter 10,044

Consultés

TOTAL

Corps enseignant (professeurs,
instituteurs, etc.) 3,664

Etudiants, élèves des écoles 6,380

dans la salle à
de lecture Berne

573

1,203

1,117

4,521

en
Suisse

1,974
656

1,780 5,638 2,630

à
l'étranger
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Consultés

total dans la sa"e a en a
de lecture Berne Suisse l'étranger

Report 10,044 1,780 5,638 2,630 —
Professions libérales (avocats,

juristes, ecclésiastiques, médecins,

vétérinaires, ingénieurs,'
architectes, journalistes, hommes

de lettres, savants, etc.) 3,422 810 1,302 1,310 —
Commerçants, industriels,

agriculteurs (commerçants,
fabricants, éditeurs, lim^iires,
imprimeurs, typographes,
lithographes, agriculteurs, etc.) 2,423 426 1,431 566 —

Fonctionnaires civils et
militaires 2,767 192 1,936 639 —

Autorités, administrations
publiques 162 — 105 57 —

Bibliothèques et archives 171 — 2 168 1

Divers (la plupart sans indication

de profession) 2,867 298 1,476 1,093 —
dont:

du sexe féminin (1,551) (73) (940) (538) —

Total 21,856 3,502 11,890 6,463 1

Annexe IV. '

Accroissement en 1918.

A. D'après l'origine:
Dons 8,542 numéros 10,347 unités
Achats 1,732 2,177

10,274 numéros 12,524 unités

B. D'après la nature:

Imprimés Estampes ¦tphotogr. Cartes

ac

Tttal
unites

Publications
scientifiques et littéraires

Publications

administratif»

• Vol. Broch. Fouille:
Vol. et

brochures

Dons
Achats

1,876
1,286

3,156
619

362
60

4,253
13

466
168

233
31

1 10,347

2,177

Total 3,162 3,775 422 4,266 634 264 1 12,524
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